Stephano Sirmiensi, personalis presentie nostre locumtenenti et fratri Gabrieli electo Boznensis episcopus ac Francisco preposito Budensis ecclesiarum, necnon Petro Gereb de Wyngarth ianitorum regalium magistro et alteri Petro Groff comiti de Bozyn et de Sancto Georgio magistrisque prothonotariis nostris nobiscum in examine presentis cause consentibus ac demeritis huiusmodi cause diutius tractantibus et deliberantibus ex premissis agnoscebatur manifeste, rationibus igitur et causis ex previis habito imprimis superinde consilio et deliberatione prematura eorundem dominorum prelatorum et baronum magistrorumque prothonotariorum nostrorum prenarrata iura possessionaria, prout etiam ad id vigore generalium statutorum regni nostri admittimur, a manibus predictorum Andre de Bathor et Gabrielis de Peren et aliorum quorumlibet ex presenti iudicaria nostra deliberatione removenda ipsosque Andrean de Bathor et Gabrielem de Peren universas litteras eorum et litteralia instrumenta, si quas et que super facto dictorum iurium possessionariorum annotati condam Stephani Morocz ubivis habitorum pro sui parte confectas habent et emanata, in octavis festi Epiphaniarum Domini proxime affuturi absque ulterioris prorogationis confidentia coram nostra maiestate producere et exhibere debeant et teneantur, quibus visis iudicium et iustitiam inter partes facere ac tandem bona prescripta illi partium, cui melius et affirmius ius competit, de manibus nostris regiis tradere et assignare, alioquin alterius partis absentia vel contumacia non obstante nos in causa huiusmodi ad partis coram nobis comparentis instantiam finem indilatam facere valeamus in premissis dictante iuris equitate, si vero neutra partium predictarum in ipsis octavis coram nostra maiestate aliqua iura producere curaret, extunc nos pretacta iura possessionaria tanquam in nos iure optimo devoluta in manibus nostris retinere et conservare debeamus, et si tandem aliqui super eisdem iuribus possessionariis aliqua iura pro se habere pretenderent, extunc iuxta huius regni nostri consuetudinem de manibus nostris iure mediante requirere valeant atque possint. Datum Bude, tertio die diei dicti festi Beati Vincentii martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto.

LECTA per M(agistrum) Adam prothonotarium.  
Coram me Ladislao de Doroghaza.

<sup>1</sup> A *signetur* bizonytalan olvasat. <sup>2</sup> 1494. jan. 13. <sup>3</sup> Jan. 22. <sup>4</sup> Az eredetiben: *ingesisse*.

## 164

### 1494. február 8., Buda.

*Szapolyai István nádor átírja Bátori András részére a somogyi konvent Imrefi Mihály által Zákány kastély kapcsán bemutatott jelentését.*

Papíron, a szöveg alatt pecsét nyomával. DL 19 831. (NRA 1017-63.) – A hátlapján: *Michael(i) Emrefy dispositum est.* – N. T.

Nos, Stephanus de Zapolya comes perpetuus terre Scepusiensis, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum damus pro memoria, quod cum in causa inter egregium Michaellem Emreffy ut actorem ab una ac inter magnificum Andrean de Bathor, in quem mortuo condam Stephano de eadem Bathor, fratre suo presens causa est condescensa, uti in causam attractum ab alia partibus in presentibus octavis festi Epiphaniarum Domini ex

transmissione personalis presentie regie maiestatis nostram in presentiam facta, coram nobis vertenti et habita per Stephanum de Gere de legitimum procuratorem annotati actoris in persona eiusdem quedam littere conventus ecclesie Simigiensis inquisitorie, amonitorie, evocatorie et insinuatorie in papiro clause confecte coram nobis in iudicio exhibite fuissent et presentate, mox Iohannes de Selend pro annotato Andrea de Bathor cum procuratoriis litteris capituli ecclesie Waciensis in eandem nostram exurgendo presentiam et paria earum litterarum dicti conventus ecclesie Simigiensis in transscripto litterarum nostrarum per nos eidem in causam attracto dari postulavit iuris sui ad cautelam, quarum tenor talis est:

*Itt következik a somogyi konvent 1492. május 17-i oklevele (143).*

Unde nos tenorem prescriptarum litterarum annotati conventus ecclesie Simigiensis de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali presentibus litteris nostris patentibus inseri et transscribi facientes eidem in causam attracto duximus concedendas communi iustitia suadente. Datum Bude, vigesimo septimo die octavarum festi Epiphaniarum Domini predictarum, anno eiusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto.

Lecta cum tenore per Sarkez.

## 165

### 1494. február 17., Buda.

*Szapolyai István nádor bíróságán Bátori András és György ügyvédje kérésére átírják a somogyi konvent Dombói Dávid kérésére tett vizsgálati jelentését.*

Papíron, a szöveg alatt pecsét nyomával. DL 20 070. (NRA 21-46.) – A hátlap jobb szélén keresztben: *David Dombo, Zakan*; alul: *Solvit portionem domini, habuit Franciscus*. – Regesztája: SMM 5. (1974) 12/23., febr. 10-i dátummal. – N. T.

Nos, Stephanus de Zapolya comes perpetuus terre Scepusiensis, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum damus pro memoria, quod cum in causa inter egregium David de Dombo ut actorem ab una ac magnificos dominum Andream de Bathor et Georgium filium eiusdem ut in causam attractos ab alia partibus in presentibus octavis festi Epiphaniarum Domini coram nobis vertenti et habita per Franciscum Potha de Medwez legitimum procuratorem annotati actoris in persona eiusdem quedam littere conventus ecclesie Simigiensis inquisitorie, evocatorie et insinuatorie in papiro clause confecte coram nobis in iudicio exhibite fuissent et presentate, mox Iohannes de Selend pro annotatis Andrea de Bathor et Georgio filio eiusdem in causam attractis cum procuratoriis litteris capituli ecclesie Waciensis in eandem nostram exurgendo presentiam et paria litterarum in transscripto litterarum nostrarum per nos eisdem dari postulavit iuris eorundem ad cautelam, quarum tenor talis est:

*Itt következik a somogyi konvent 1493. szeptember 28-i oklevele (161).*

Unde nos tenorem prescriptarum litterarum annotati conventus ecclesie Simigiensis de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali presentibus litteris nostris patentibus inseri et transscribi facientes eisdem domino Andree<sup>1</sup> de Bathor et Georgio filio eiusdem in causam attractis duximus concedendas communi iustitia suadente. Datum Bu-

de, tricesimo sexto die octavarum festi Epiphaniarum Domini predictarum, anno eiusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto.

Lecta et correcta in dictione milium per Sarkewz.

<sup>1</sup> Az eredetiben: *Andrea*.

## 166

### 1494. február 21., Buda.

*Szapolyai István nádor előtt Bátori András lemond Zákány kastélyról és tartozékairól az ellene pert folytató Szerdahelyi Imrefi Mihály részére.*

Hártyán, a szöveg alatt pecsét darabkáival. DL 20 153. (NRA 21-47.) – A hátlapján alul: *Super remissione Zakan per Michaelem Emreffy*. – N. T.

Nos, Stephanus de Zapolya comes perpetuus terre Scepusiensis, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum memorie commendamus per presentes, quod magnificus dominus Andreas de Bathor oneribus et quibuslibet gravaminibus egregiorum Georgii, Andree et Stephani filiorum aliorumque universorum fratrum et consanguineorum suorum in subscriptis in se assumptis personaliter ab una, ex altera siquidem partibus egregius Michael Emrehffy de Zerdahel modo simili personaliter coram nobis constituti sunt confessi pariter et retulerunt in hunc modum, quod licet idem Michael Emrehffy prefatum dominum Andream de Bathor ratione et pretextu indebite detentionis et conservationis castelli Zakan et pertinentiarum eiusdem, portionum possessionariarum ipsius Michaelis Emrehffy in pertinentiis eiusdem castelli Zakan existentium et habitarum contra se in curiam regiam, nostram scilicet in presentiam iuxta series et contenta litterarum conventus ecclesie Simigiensis inquisitoriarum, amonitoriarum, evocatoriarum et insinuatoriarum superinde confectarum in causam conveniendo ordine iudiciario aggravare pretenderit, tamen eedem partes tum propter bonum pacis, tum etiam ordinativa et amicabile compositione quamplurimorum proborum partes inter predictas pro pacis tranquillitate longe et diutius laborantium interveniente ad talem pacis et concordie devenissent unionem, prout et quemadmodum concordarunt et unitate extiterunt nostri in conspectu eo modo, quomodo prefatus dominus Andreas de Bathor pretactum castellum Zakan totaliter et ex integro simul cum cunctis armis, ingeniis, bombardis, pulveribus, pixidibus, arcubus, cuspidibus, sagittis et aliis ingeniis, sed et victualibus castello in eodem locatis, repositis et existentibus, item rectam et equalem quartam partem oppidorum Alsozakan et Felsewzakan possessionumque Thothfalw, Gyekenes, Intho et Feldwar vocatarum, ultra scilicet et insuper illam quartam partem oppidorum et possessionum prenotatorum, quam alias magnificus condam dominus comes Stephanus de Bathor alias iudex curie regie maiestatis, frater carnalis ipsius domini Andree de Bathor preteritis temporibus sepe fato Michaeli Emrehfy remisisset et resignasset, et in cuius pacifico dominio ipse Michael Emrehffy a tempore huiusmodi resignationis perstitisset foretque et persisteret etiam modo, necnon medietatem vadi in fluvio Drawe et similiter dimidietatem thelonii<sup>1</sup> in dicto oppido Felsewzakan exigi solitorum, insuper quandam piscinam propriam dicti Michaelis Emrehffy intra veras metas possessionis eiusdem Mali vocate cis fluvium Drawe predictum existentem et habitam tertio die festi Pasce Domini nunc proxime affuturi<sup>2</sup> coram testimonio dicti con-

ventus ecclesie Simigiensis, quod per ipsum ad id serie presentium transmitti petimus et volumus, pacifice et quiete ac sine omni recusa, subterfugio et renitentia aliquali remittere et resignare spondisset promississetque et assumpsisset, immo promisit et assumpsit nostri in presentia tali modo, quod si idem Andreas de Bathor predictum castellum Zakan simul cum armis et ingeniis, victualibus et aliis pertinentiis eiusdem superius luculenter specificatis et declaratis memorato Michaeli remittere et resignare manusque suas et suorum familiarium de eisdem excipere ac ipsum Michaellem Emrehffy in reale et pacificum dominium omnium premissorum de facto intrmittere nollet, non curaret aut ommitteret quovis modo, extunc idem Andreas de Bathor mox elapso ipsius resignationis termino contra et adversus sepe fatum Michaellem Emrehffy solum vigore presentium mediante in mille florenis puri auri convinceretur ipso facto et nichilominus idem Michael Emrehffy causam suam prenotatam adversus eundem Andream de Bathor in suis vigoribus et statu, in quo nunc existit, iuxta regni consuetudinem iuridice prosequi et fine debito terminari et concludi facere valeat atque possit, ad que premissa se sepe fatus Andreas de Bathor oneribus premissis modo antelato in se levatis personali sua astantia sponte obligavit coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, feria sexta proxima ante dominicam R[emini]scere, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto.

per K(orothnai)

<sup>1</sup> Az eredetiben *theolonis* áll. <sup>2</sup> Ápr. 1.

## 167

### 1494. február 28., Buda.

*Szapolyai István nádor előtt Bátori András, Perényi Gábor és Mihály a Móroc István halálával rájuk szállt birtokok harmadrészét – kivéve Szinyér várat és Meggyes mezővárost Szatmár megyében – átadják Drágfi Bertalan erdélyi vajdának, a birtokokra kölcsönös örökösödési szerződést kötnek és pereiket beszüntetik.*

Hártyán, a szöveg alatt pecsét nyomával. DL 20 155. (NRA 842-26.) – Másik példánya: Hártyán, függőpecséttel. DL 71 054. (Perényi cs. lt.) > Szapolyai István nádor 1494. márc. 7. > Leleszi konvent 1494. ápr. 25. DL 71 056. (Uo.) > I. Ferdinánd király 1549. nov. 29. DL 108 118. (Uo.) – 18. századi egyszerű másolata: DL 99 160. (Károlyi cs. nemzetségi lt., Károlyi cs.) – Regesztája: Perényi 666. sz. – N. T.

Nos, Stephanus de Zapolya comes perpetuus terre Scepusiensis regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum memorie commendamus per presentes, quod magnifici domini Bartholomeus Dragfy de Belthewk wayvoda Transsilvanus et comes Siculorum personaliter ab una ac Andreas de Bathor ab alia egregiique Gabriel et Michael filii Iohannis de Peren modo simili personaliter a tertia partibus, idem etiam dominus Bartholomeus wayvoda Emerici, Georgii et Iohannis filiorum, ipse vero dominus Andreas de Bathor Pauli de eadem Bathor fratris carnalis ac Georgii, Andree et Stephani similiter filiorum, iam fati vero Gabriel et Michael de Peren Stephani fratris eorum carnalis onera et gravamina in subscriptis super se ipsos et cunctas eorum hereditates assumpendo et recipiendo coram nobis constituti sunt confessi in hunc modum, quod quamvis annotatus dominus

Bartholomeus wayvoda ratione castrorum, castellorum, oppidorum, villarum et cunctorum iurium possessionariorum condam Stephani Morocz de Meggyesallya ubivis intra ambitum huius regni existentium et habitorum memoratos dominum Andream de Bathor et Gabrielem et Michaelem de Peren in causam conveniendo et attrahendo causaque in eadem adversus ipsos Andream de Bathor ac Gabrielem et Michaelem procedendo eosdem aggravare pretenderint, tamen ipsi ordinativa compositione plurimorum dominorum prelatorum et baronum inter ipsas partes pro pace laborantium interveniente causa in premissa concordassent, immo concordarunt pacificatque et uniti sunt eo modo, quod ipsi dominus Andreas de Bathor in sua ac dictorum fratris et filiorum suorum nominibus et personis oneribus sub prescriptis in se assumptis, necnon Gabriel et Michael filii Iohannis de Peren directam et equalem tertiam partem cunctorum oppidorum et ceterorum universorum iurium possessionariorum possessionumque et portionum possessionariarum antelati olim Stephani Morocz ubivis et in quibuscunque comitatibus huius regni Hungarie existentium et habitorum demptis solummodo castro Zyner et oppido Meggyes appellato in comitatu Zathmariensi adiacentibus, memoratis domino Andree de Bathor ac Gabrieli et Michaeli de Peren salvis remanentibus iam fato domino Bartholomeo Dragfy wayvode Transsilvano filiisque eiusdem prenotatis ac ipsorum heredibus universis omni eo iure, quo eis<sup>1</sup> dinosceretur pertinere, simul cum tributis, theloniis, vadis aliisque cunctis et singulis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet quovis nominis vocabulo vocitatis ac qualitercumque appellatis iure perpetuo et irrevocabiliter in sempiternumque dedissent, tradidissent et ascripsissent tenendam, possidendam pariter et habendam, immo dederunt, donarunt et in evum ascripserunt nostri in presentia eo modo, ut pro tertia parte oppidi Warallya nominati tantum et tot in numero, quot scilicet populi et iobagiones seu sessiones populose et deserte in dicta tertia parte ipsius oppidi Warallya ad portionem antefati Bartholomei wayvode cedere deberent et devenire, in alia possessione partium Thothfalw appellata, tertiam scilicet partem eiusdem possessionis Thothfalw de duabus partibus ipsius possessionis Thothfalw ad portionem dictorum Andree de Bathor ac Gabrielis et Michaelis de Peren excidendis et sequestrandis sepe fato domino Bartholomeo wayvode filiisque eiusdem prenotatis absque eorundem portione in eadem Thothfalw habita dare teneantur et assignare, ubi autem in huiusmodi tertia parte pretacti oppidi Warallya existentes non supplerentur, extunc huiuscemodi numerum populorum et iobagionum seu sessionum sepe fati dominus Andreas de Bathor, Gabriel et Michael de Peren de aliis portionibus ipsorum, ubi scilicet ipse dominus Bartholomeus voluerit, excidendo numerum populorum et iobagionum seu sessionum in prescripto oppido Waralya pro tertia parte eiusdem ad portionem ipsius domini Bartholomei wayvode, que cedere debuisset, eidem in tanto numero supplere ac cum suis cunctis utilitatibus dareque et assignare modo simili debeant et teneantur. Voluerunt nichilominus partes prescripte, ut generosam dominam N. relictam prenominati condam Stephani, que ex donatione eiusdem condam Stephani mariti sui defic[ientis] de iuribus possessionariis eiusdem sui mariti certas habet possessiones pro suo usu seu victu et sustentatione deputatas, aut in eisdem possessionibus pacifice conservare aut eandem dominam superinde alio modo communiter contentam reddere habeant et teneantur. Adiecerunt nichilominus ipse partes, ut si temporum in processu ipsas partes simul aut aliquam ipsarum divisim ratione ipsorum castrorum, castellorum, oppidorum, possessionum portionumque et iurium possessionariorum sepe fati condam Stephani Morocz inter ipsas partes modo prehabito iam trifariam divisorum in toto vel

in parte generaliter aut partialiter quipiam impeteret in causa conveniendo, tunc eedem partes se vel alteram ipsarum a talismodi impetitoribus, causidicis et actoribus expensis et laboribus communibus per exhibitiones etiam litterarum et litteralium instrumentorum, si necesse fuerit, tueri debeant et defensare eo non pretermisso, sed specialiter declarato, quod si quam predictarum trium partium, scilicet iam fatum dominum Bartholomeum wayvodam vel Andream de Bathor aut Gabrielem et Michaelem de Peren seu eorundem heredes temporum in eventu divino disponente iudicio heredibus deficere contigerit, extunc totales portiones ipsius partis deficientis in prescriptis cunctis iuribus sepe nominati condam Stephani Morocz ipsis partibus modo premissis divisionaliter devenite in partes seu partem superviventes vel superviventem cum suis cunctis utilitatibus et pertinentiis devolvi debeant et condescendi, hoc denique interserto, quod si castrum Zyglygeth in Zaladiensi ac castellum Berzewcze in de Werewcze comitatibus adiacentia, nunc aput manus alienas habita sepe d[icti dominus] Andreas de Bathor, Gabriel et Michael de Peren vel alter eorum per modum iuridic[um] aut alio quoquo modo recuperare et rehabere poterint, extunc eadem castrum et castellum cum suis cunctis utilitatibus et pertinentiis possessionibusque ac portionibus et quibusvis iuribus possessionariis ad eadem spectantibus et pertinere debentibus consimiliter in tres partes seu portiones inter easdem partes dividenda et abinvicem sequestranda ac una ipsarum trium partium dicatorum castri et castelli ac villarum ad eadem spectantium cunctorumque ipsorum et earundem utilitatum habita prius solutione tertie partis expensarum in prosecutione cause huiusmodi ac optentione ipsorum castri et castelli exponendarum prefato domino Bartholomeo wayvode, relique vero due partes memoratis domino Andree de Bathor ac Gabrieli et Michaeli filiis Iohannis de Peren cedant et cedere debeant in portiones. Insuper eedem partes sese mutuo et alternatim super omnibus differentiis, dampnis, nocumentis et iniuriis, causis etiam et litium processibus quibuslibet ratione prescriptorum bonorum et iurium possessionariorum sepe nominati condam Stephani hucusque inter ipsos qualitercunque motis et suscitatis quitos, expeditos et modis omnibus absolutos reddidissent et commisissent, litteras eorum causales universas viribus carentes relinquendo reddideruntque et commiserunt coram nobis harum nostrarum vigo[re] et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, feria sexta proxima ante dominicam Oculi, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto.

per K(rothnai)

<sup>1</sup> Javított szó.

## 168

### 1494. március 13.

*A budai káptalan előtt Szeléndi János Bátori György, István és András nevében tiltakozik az apjuk, András és nagybátyjuk, Miklós váci püspök által tudtuk nélkül Szinyér, Zdenec és Meggyes ügyében Drágfi Bertalannal kötött egyezés ellen.*

Papíron, a hátlapon pecsét darabkáival. DL 20 162. (NRA 878-25.) – A hátlapján: *Prohibitoria contra dominum episcopum Vaciensem.* – N. T.

Nos, capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus per presentes, quod Iohannes de Selend nominibus et in personis magnificorum Georgii, Stephani et Andree filiorum

magnifici Andree de Bathor nostram veniens in presentiam per modum protestationis et inhibitionis nobis significare curavit in hunc modum, quod prout ipsi Georgius, Stephanus et Andreas filii dicti Andree de Bathor percepissent et revera agnovissent, idem Andreas de Bathor genitor eorum ac reverendus dominus Nicolaus de eadem Bathor episcopus Waciensis ecclesie, frater ipsorum nulla rationabili necessitate cogente in facto castrorum Zynyr in Zathmariensi ac Ezdencz in Crisiensi, necnon castelli Meggyes vocatorum in eodem Zathmariensi comitatibus existentium ac cunctarum utilitatum et pertinentiarum eorundem a prefato Andrea patre ipsorum Georgii, Stephani et Andree in eosdem iure hereditario devolvi et condescendi debendorum ipsosque omnis iuris titulo concernentium eisdem omnino insciis et penitus ignorantibus cum magnifico Bartholomeo Dragfy de Belthek wayvoda Transsilvano certam fecissent et celebrassent compositionem et inscriptionem in ipsorum iuris preiudicium et dampnum manifestum. Unde facta huiusmodi protestatione idem Iohannes de Selend nominibus et in personis, quorum supra, annotatos Andream de Bathor et dominum Nicolaum episcopum ab huiusmodi tacita et alia qualibet compositione, ordinatione et inscriptione ac quavis alienatione prescriptorum castrorum, necnon castelli et pertinentiarum eorundem ubilibet et in quibuscunque comitatibus existentium et habitarum, antefatum vero Bartholomeum Dragfy et alios quoslibet cuiusvis status et condicionis homines a receptione, emptione ac occupatione, detentione et qualibet usurpatione sibi ipsisque appropriatione, perpetuatione et statui factione premissorum castrorum castelli que et universarum pertinentiarum eorundem usum fructuumque et quarumlibet utilitatum eorundem perceptione seu percipi factione seque quovis quesito colore in dominium ipsorum intromissione qualitercunque factis vel fiendis prohibuit et contradixit publice et manifeste coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria quinta proxima post festum Beati Gregorii pape, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto.

## 169

**1494. április 30.**

*A váradi káptalan előtt Alsóegregyi Kolbász Lőrinc öröklési jogot biztosít Bátori András és örökösei részére saját Zaránd megyei birtokrészei és pusztája ügyében, amelyek kétharmadát az adományos még Bátori Istvántól kapta vissza, egyharmadát pedig most András adja át neki.*

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 20 175. (NRA 1716-24.) – A hátlapján középen a pecsét nyoma alatt: *Coram Nicolao de Zegeдино et Thompa ac Waradi*; alul: *Kolbaz.* – N. T.

Nos, capitulum ecclesie Waradiensis memorie commendamus per presentes, quod nobilis Laurentius Kolbaz de Alsoegregh coram nobis personaliter constitutus retulit et fassus est sponte in hunc modum, quod quamvis superiori tempore magnificus condan dominus comes Stephanus de Bathor quasdam portiones suas possessionarias in possessionibus Alsoegregh predicta, necnon Almas, Meger ac Feyereghaz et Thornowa atque quoddam predium suum Mykespwzthathelek appellatum omnino in comitatu de Zarand existentes habitas pro se ipso ac pro magnifico domino Andrea de dicta Bathor fratre suo carnali a condan serenissimo domino Mathia rege felicis memorie impetraverit easdemque por-

tiones possessionarias et predium idem condam Stephanus de predicta Bathor per certa tempora titulo donationis tenuerit et possederit, tamen tandem ad plurimas ipsius Laurentii Kolbaz aliorumque nonnullorum proborum et nobilium virorum petitiones et supplicationes atque intercessiones prefatus condam Stephanus de pretacta Bathor adhuc in vita sua duas integras et equales partes ac medietates prescriptarum portionum possessionariarum et predii eidem Laurentio Kolbaz suisque heredibus et posteritatibus universis simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet ad libere et pacifice possidendum remisisset et resignasset, nunc vero iterum annotatus Andreas de Bathor ad consimiles ipsius Laurentii Kolbaz aliorumque proborum et nobilium hominum petitiones et supplicationes etiam residuam tertiam partem prescriptarum portionum possessionariarum et predii simul cum pretactis universis illarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet eidem Laurentio Kolbaz suisque heredibus et posteritatibus universis vigore certarum litterarum suarum sub sigillo suo superinde emanatarum remittere et resignare promississet, tali tamen conditione interposita, quod si temporum in successu eundem Laurentium Kolbaz in semen deficere et sine herede, masculini scilicet sexus ab hoc seculo decedere contingeret, extunc pretacte portiones possessionarie et predium simul cum universis prescriptis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet in prenomatum dominum Andream de sepe fata Bathor ipsiusque heredes et posteritates universos condescendant et devolvantur eo facto harum litterarum nostrarum vigore et testimonio mediante. Datum feria quarta proxima ante festum Beatorum Philippi et Iacobi apostolorum, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto.

## 170

**1494. május 27., Kassa.**

*II. Ulászló király megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a királyi ember kérdezze ki a Bátori András szabolcsi ispán által kijelölt Szabolcs és Szatmár megyei tanúkat a Bátori-testvérek által korábban tett birtokosztályról.*

Egykorú bejegyzés. Leleszi konvent orsz. lt., Protocollum II. (DF 253 825.) fol. 8b. – N. T.

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie de Lelez salutem et gratiam. Exponitur maiestati nostre in persona fidelis nostri magnifici Andree de Bathor comitis comitatus de Zabolch etc., qualiter adhuc ante plures annos inter ipsum exponentem ac magnificos condam comitem Stephanum et Ladislaum de eadem Bathor ab una, necnon reverendum in Christo patrem dominum Nicolaum episcopum Waciensem, fratrem eorundem ab alia partibus in omnibus bonis hereditariis et avitiis eorundem certa et perpetua divisio ad scitum multorum proborum et nobilium virorum in comitatibus de Zabolch predicto et Zathmariensi constitutorum facta extitisset, super qua quidem divisione nunc ipse exponens veridica fassione et attestatione dictorum nobilium istorum duorum comitatum admodum esset necessarius. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Gregorius Beregy de Mykay vel Petrus Rohody de Zathmar aut Benedictus Chazary de eadem Zathmar sive Ladislaus Ibrany de Ianosy vel Laurentius

aut Michael de Ramochahaza sive Georgius de Kerch vel Petrus de Mada aliis absentibus homo noster ad prefatos probos et nobiles viros dictorum utrorumque comitatum, qui pro parte prefati Andree de Bathor denominati fuerint, accedendo amoneat eosdem dicatque et committat eisdem<sup>1</sup> verbo nostro regio, ut ipsi ad unum certum et deputatum diem ad conventum vestrum accedere ibique coram vobis et prefato homine nostro regio ad fidem eorum Deo debitam fidelitatemque nobis et sacre corone regni observandam, qualis eisdem de premissa divisione constat certitudo veritatis, fateri et referre debeant et teneantur, quam quidem fassionem et attestationem ipsorum nobilium cum attestatorum nominibus nostre maiestati suo modo fideliter rescribatis iuris eiusdem Andree Bathory ad cautelam. Datum Cassovie, feria tertia proxima ante festum Sacratissimi Corporis Christi, anno etc. nonagesimo quarto.

<sup>1</sup> Az eredetiben *eidem* áll.

## 171

### 1494. július 30.

*A leleszi konvent jelentése Szapolyai István nádornak, amely szerint bírói intézkedése értelmében a Szatmár megyei Terebes birtokot Bátori Miklós váci püspök, Bátori András és [Bátori Pál] között három részre akarták osztani, de András jobbágyai elkergették a nádori és a konventi kiküldötet.*

Egykorú bejegyzés. Leleszi konvent orsz. lt., Protocollum II. (DF 253 825.) fol. 9b. – N. T.

Magnifico domino Stephano de Zapolya comiti perpetuo terre Scepusiensis, regni Hungarie palatino et iudici Comanorum, domino ipsorum honorando conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez orationum suffragia devotarum. Vestra noverit magnificentia, quod nos honore et reverentia, quibus decuit, receptis litteris adiudicatoriis vestre magnificentie modum et formam super quorundam castrorum, castellorum<sup>1</sup>, oppidorum villarumque, possessionum et iurium possessionariorum, necnon rerum et bonorum litteris in eisdem adiudicatoriis specificatorum divisione, partitione, sequestratione statutioneque et assignatione per eiusdem vestre magnificentie et nostrum homines exequi debendis in se exprimentibus, Bude, tricesimo nono die octavarum festi Epiphaniarum Domini proxime preteriti<sup>2</sup> pro parte reverendi in Christo patris domini Nicolai de Bathor episcopi ecclesie Waciensis contra magnificum dominum Andream de eadem<sup>3</sup> Bathor confectis et emanatis nobisque loquentibus et datis, quas habita seriei executione capite sigilli nostri consignando exhibenti restituimus, iuxta quidem continentias earundem petitionibusque vestre magnificentie nobis litteris in eisdem iniunctis annuentes, ut tenemur, una cum Georgio de Bozzyas homine vestre magnificentie de curia regia per vestram magnificentiam ad id specialiter transmissis, litteris in eisdem nominatim conscripto<sup>4</sup> unum ex nobis, videlicet religiosum fratrem Iohannem presbiterum ecclesie nostre conventualem ad ea, que litteris in eisdem adiudicatoriis continebantur, fideliter exequenda nostro pro testimonio duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt eo modo, quod ipsi die dominico proximo post festum Beate Anne matris Marie proxime preteritum<sup>5</sup> ad facies possessionis Therebes vocate prefati Andree de Bathor<sup>6</sup> in comitatu

Zathmariensi existentis vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, dum idem homo vestre magnificentie ipso nostro testimonio presente eandem possessionem Therebes in tres rectas et equales partes dividere et partiare ac tertiam partem earundem trium partium simul cum cunctis suis utilitatibus prefato domino Nicolao episcopo ecclesie<sup>7</sup> Waciensis possidendam statuere et committere voluisset, tunc Thomas Hayas<sup>8</sup> familiaris et iobagio<sup>9</sup> prefati domini Andree de Bathor in eadem possessione Therebes commorans<sup>10</sup> assumptis se[cum] quampluribus complicibus suis manibus armatis et potentiariis in eosdem vestre magnificentie et nostrum homines irruendo eosdem ab huiusmodi executione vi et potentialiter repulisset ac dictas litt[er]as adiudicatorias et omnia in eis contenta<sup>11</sup> debite executioni exequi non permisisset. Quarum series ad octavas festi Beati Michaelis archangeli nunc venturas legitime perdurandas<sup>12</sup> in dictisque litteris adiudicatoriis prefixas vestre magnificentie fideliter duximus rescribendas. Datum quarto die diei executionis<sup>13</sup> prenotate, anno Domini M<sup>o</sup> etc. nonagesimo quarto.

<sup>1</sup> Előtte kihúzza: *castellorum*. <sup>2</sup> Febr. 20. <sup>3</sup> Előtte kihúzza: *Bathor*. <sup>4</sup> A *litteris... conscripto*: sor fölötti beszúrás. <sup>5</sup> Júl. 27. <sup>6</sup> A *prefati Andree de Bathor* a sor fölött beszúrva. <sup>7</sup> Sor fölötti beszúrás. <sup>8</sup> Áthúzza. <sup>9</sup> A *familiaris* a margóra, az *et iobagio* a sor fölé, kihúzott *officialis* fölé írva. <sup>10</sup> Kihúzott *constitutus* fölé írva. <sup>11</sup> Az *et omnia in eis contenta* sor fölötti beszúrás. <sup>12</sup> A *legitime perdurandas* sor fölötti beszúrás. <sup>13</sup> Alatta kihúzza: *executionis pre; repulsionis*.

## 172

**1494. szeptember 19., Korotna.**

*Szapolyai István nádor kéri a somogyi konventet, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a nádori ember szólítsa fel Bátori Andrást, Pált és Györgyöt, hogy Marcali Borbála leányának, Ozorai (Hédervári) Dorottyának adják át a Marcali-vagyon leányágot is illető részét, a csak fiágot illetőből pedig adjanak negyedet és hűbért.*

Átírta a somogyi konvent 1494. okt. 5-én kelt jelentésében: **173**. DL 20 217. (NRA 563-4.) – Ezt átírta Szapolyai István nádor 1496. jún. 4-i oklevelében: **181**. DL 20 218. (NRA 595-22.) – N. T.

Amicis suis reverendis, conventui ecclesie Simigiensis Stephanus de Zapolya comes perpetuus terre Scepswsiensis, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona generose puelle Dorothee, filie condam Emerici Bany de Ozora ex magnifica domina Barbara, filia olim Stephani filii Dyonisii Bany de Marczaly propagate, quod quamvis universa castra, castella, opida, iura possessionaria et cuncte possessiones dominorum de dicta Marczaly et signanter castra Babolcha et dirutum castrum Feyerkew appellatum in Simigiensi, item castrum Zenthgyerghwara aliter Bekawar nuncupatum in Zaladiensi comitatibus adiacentia, item opida Kolon, Magyarod, Zenthlazlo possessionesque Zenthmyhal, Nawalyad, Urbanosfalwa, Hwzzywfalw, Apathy, Manthhyda, Bethefawa, Zenthgyergh, Hegenfewlde, Hydweg et alia Magyarad omnino in eodem comitatu Zaladiensi in dictis pertinentiis dicti castri Zenthgyergh adiacentia, item Wdwarnok, Segesd, Gezthenye, [Kwn]falwa, Bernye, Thelek, Hereznye, Bolooch, Pethend, Naghkazo, Kyskazo, Kezepakazo, Nyres, Hydelew, Wyfalw, Chornafalwa, Ne-

thech, Gorbowcz, Deche, Petherhyda, Komlosd, Zedrygh, Babolcha, Barch, Bewlchew, Aranyos, Daran, Zenthgyergh, Kalmanchehy, Chokna, Wylak, Zarwas, Labad, Somoghar, Lathran, Kereshegh, Zaarzo, Nezde, Kyskerek, Naghkerek, Zemes, Polcza et Iwth ac opidum Zakan possessionesque Intho, Gekenyes, Kerektho et alie pertinentie eiusdem omnino in dicto Simigiensi ac Maros in Wesprimiensi, item Naghletha et Kakath in Byhoriensi comitatibus adiacentia ius femineum veluti masculinum sequerentur, condam quoque magnificus dominus Ladislaus Marczaly<sup>1</sup> de dicta Marczaly prescripta castra, opida et possessiones antedictas a prelibata domina Barbara matre dicte puelle Dorothee in dispendium salutis anime sue alienando manibus magnificorum Andree, Pauli et Georgii ac condam Stephani de Bathor assignasset, quas et que totaliter simul cum cunctis litteris et litteralibus instrumentis factum dictorum castrorum ac opidorum et universorum iurium possessionariorum superius evidentiter conscriptorum tangentibus et concernentibus ipsi Andreas, Paulus et Georgius de iam fata Bathor minus iuste et indebite ac preter omnem viam iuris potentialiter conservarent etiam de presenti in preiudicium et dampnum dicte puelle Dorothee valde magnum. Unde eadem puella Dorothea filia annotati Emerici Bany illa et illas, que ius femineum sequerentur, ab eisdem dominis de Bathor rehabere, de illis vero, que solum modo ius masculinum sequi viderentur, iura quartalitia dicte domine matris sue ac dotem et res paraffernales prenominatae domine avie sue simul cum paribus cunctorum et universorum litteralium instrumentorum a prefatis Andrea, Paulo et Georgio de Bathor similiter rehabere vellet lege regni requirente. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Andreas vel Lucas de Bessenew sive Stephanus de Korothna seu Gregorius de eadem ceu Iohannes Kalnay de Inakod aut Ladislaus Bardy de Zenthkyral neve Nicolaus de Boda aliis absentibus homo noster erga prefatos Andream, Paulum et Georgio de Bathor accedendo amoneat eosdem dicatque et committat eisdem verbo nostro, ut ipsi prescripta castra, opida et possessiones dictorum dominorum de Marczaly, que ius sequuntur femineum, simul cum paribus cunctorum et universorum litteralium instrumentorum eidem puelle Dorothee reddere et restituere, de illis autem, que tantummodo ius sequuntur masculinum, iura quartalitia dicte domine Barbare matris sue ac dotem et res paraffernales domine avie sue solvere debeantur et teneantur, qui si fecerint, bene quidem, alioquin evocet eosdem contra annotatam puellam Dorotheam ad octavas festi Beati Michaelis archangeli nunc venturas nostram in presentiam rationem superinde reddituros efficacem, insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi octavis in predictis coram nobis compareant, sive non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in premissis, quod iuri videbitur expediri. Et post hec huiusmodi amonitionis, evocationis et insinuationis seriem cum amonitorum, evocatorum et insinatorum nominibus octavas ad easdem nobis amicaliter rescribatis. Datum in Korothna, feria sexta proxima ante festum Beati Mathei apostoli et ewangeliste, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto.

<sup>1</sup> Előtte kihúzza: *de*.

## 173

**1494. október 5.**

*A somogyi konvent jelenti Szapolyai István nádornak, hogy levele értelmében kiküldöttjük jelenlétében a nádori ember felszólította Bátori Andrást, Pált és Györgyöt, hogy Marcali Borbála leányának, Ozorai (Hédervári) Dorottyának adják át a Marcali-vagyon leányágot is érintő részét, a csak fiágot illetőből pedig adjanak negyedét és hitbért, de mivel ezt a Bátoriak megtagadták, megidéztek őket Mihály-nap nyolcadára a nádor elé.*

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 20 217. (NRA 563-4.) – A külzet: *Domino palatino, pro magnifico domino Andrea de Bathor et aliis intrascriptis contra generosam puellam, Dorotheam filiam condam Emerici Banfi de Ozora, ex magnifica domina Barbara filia olim Stephani filii Dyonisii Bany de Marczaly propagatam ad octavas festi Beati Michaelis archangeli, ammonitionis, evocationis et insinuationis par.* – Átírta Szapolyai István nádor 1496. jún. 4-i oklevelében: **181.** DL 20 218. (NRA 595-22.) – N. T.

Spectabili et magnifico domino Stephano de Zapolya comiti perpetuo terre Scepswsiensis, regni Hungarie palatino et iudici Comanorum, domino et amico ipsorum honorando conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio amicitiam paratam cum honore. Vestra noverit magnificentia, quod nos litteras eiusdem vestre magnificentie amonitorias, evocatorias et insinuatorias nobis amicabiliter directas honore, quo decuit, recepimus in hec verba:

*Itt következik Szapolyai István nádor 1494. szeptember 19-i oklevele (172).*

Et iuxta earundem continentiam una cum prefato Luca de Bessenew homine vestre magnificentie nostrum hominem, videlicet religiosum fratrem Gallum sacerdotem, unum ex nobis socium nostrum conventualem ad premissa peragenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt eo modo, quod ipsi sabbato proximo ante festum Beati Mathei apostoli et ewangeliste proxime preteritum<sup>1</sup> erga prelibatos Andream, Paulum et Georgium de Bathor accedendo amonissent eosdem dixissentque et commisissent eisdem verbo vestro, ut ipsi prescripta castra, opida possessionesque dictorum dominorum de Marczaly, que ius sequuntur femineum, simul cum paribus cunctorum et universorum litteralium instrumentorum memorate puelle Dorothee reddere et restituere, de illis autem, que tantummodo ius sequuntur masculinum, iura quartalitia prelibate domine Barbare matris sue ac<sup>2</sup> dotem et res paraffernales domine avie eiusdem solvere deberent et tenerentur, qui id facere recusassent, ob hoc ibidem homo vestre magnificentie dicto nostro testimonio presente eodem die prenomatos Andream, Paulum et Georgium de Bathor in predicto opido eorum Somoghwar contra annotatam puellam Dorotheam ad dictas octavas festi Beati Michaelis archangeli nunc venturas vestram evocasset in presentiam rationem de premissis superinde reddituros efficacem, insinuasset ibidem eisdem, ut sive ipsi octavis in predictis coram ipsa vestra magnificentia compareant, sive non, eadem ad partis comparentis instantiam id faciet in premissis, quod iuri videretur expediri. Datum sedecimo die diei amonitionis, evocationis et insinuationis prenotatarum, anno Domini supradicto.

<sup>1</sup> 1494. szept. 20. <sup>2</sup> Az eredetiben: *ad.*

## 174

**1495. május 25., Buda.**

*II. Ulászló király tekintettel Bátor András és fia, György szolgálataira, a Nógrád megyei Buják várat, a Szatmár megyei Bátor és Gyarmat mezővárosokat, Szinyér vár, Meggyes kastély és Meggyesalja mezőváros felét, a Somogy megyei Babócsa és Fejérkő várakat és uradalmaikat újadomány címén nekik és családjuknak adja.*

Hártyán, a szöveg alatt titkospecsét nyomával. DL 20 306. (NRA 595-13.) – A hátlapján: *Registrata folio CC5, anno 1495.* Alul: *Donatio castrorum Bwyak, Babocha, Zynyr et aliorum intrascriptorum dominis de Bathor.* – N. T.

Commissio propria domini regis

Nos, Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos attendentes et considerantes preclaram fidem ac fidelitatis et obsequiorum merita fidelium nostrorum magnificorum Andree de Bathor et Georgii filii eiusdem, que ipsi primum sacre huius regni nostri Hungarie corone ac deinde maiestati nostre in omni rerum nostrarum condicione atque statu non parcendo laboribus et expensis neque etiam personis suis cum summa constantia exhibuerunt et impenderunt, castrum Bwyak vocatum ac possessiones similiter Bwyak, Bokor, Henyel, Palothashathwan, Chory, Nandor, Hyhalom, Beer in Newgradiensi, ad idem scilicet castrum pertinentes, item oppida Bathor, Gyarmath ac medietatem castri Zynyr et castelli Meggyes, necnon oppidi Megyesallya in Zathmariensi simul cum universis villis et locis ad eandem pertinentibus, preterea castra Babocha et Feyerkew in Simigiensi comitatibus habita pariter cum possessionibus et villis infrascriptis, videlicet Iwlth, Kewreshgh, Lathran, Naghkereky, Kyskereky, Zemes, Polcza, Somoghwar, Nyres, Kwnfalwa, Berenye, Balhas, Segesd, Odwarnok, Thothfalw ac directas medietates oppidorum Alsozakan et Felsewzakan, necnon Intho, Gyekenes, Kalmancheh, Daran, Zenthgyewrgh, Labad, Wylak, Chokona, Aranyas, Bewlchew, Barch, Walko, Palana, Gywrewfalwa, Gerecz, Gyewrgyews, Zederygh, Komlosd, Petherhyda, Babocha, Deche, Charnafalwa, Nethch, Wyfalw, Petthend, Kyskazo, Naghkazo, Bolyoh, Hereznye et Hydelew ad predicta castra Babolcha et Feyerkew spectantes omnino in predicto comitatu Simigiensi habita et existentes, quorum quarumque pacificum dominium et quietam possessionem iidem Andreas et Georgius partim progenitores quoque suos habuisse et tenuisse, partim vero, ex quo de novo essent acquisita et vindicate, sese simul cum illis hereditariis habere et possidere asserunt etiam de presenti, simul cum omni iure nostro regio, si quod in eisdem qualitercunque haberemus aut nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus concernerent maiestatem, ac pariter cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, puta prediis, tributis, vadis, necnon terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et molendinorum locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis existentibus premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus memoratis Andree et Georgio de Bathor ac egregiis Stephano et Andree similiter filii eiusdem Andree eorundemque heredibus et posteritatibus universis nove nostre donationis titulo dedimus, donavimus et contulimus, immo

damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenenda, possidenda pariter et habenda salvis iuribus alienis, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude, in festo Beati Urbani pape, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto, regnorum nostrarum Hungarie etc. anno quinto, Bohemie vero vigesimo quarto.

## 175

**1495. június 6., Buda.**

*II. Ulászló király személyes jelenléte előtt Erdélyi Tamás budai kanonok a budai váralján lévő és Batori András házával szomszédos házát, telkét és két szőlejét eladja 75 forintért Batori Miklós váci püspöknek és a váci püspökségnek.*

Hártyán, a selyemzsinóron függő bírói pecséttel. DL 20 319. (MKA, Acta ecclesiastica 17-2.) – A hátlapján újkori tartalmi összefoglalók és jelzetek. – Regesztája: Végh: Buda helyrajza II. 128/448. – N. T.

Nos, Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod honorabilis magister Thomas de Transsilvania canonicus nove ecclesie Beate Marie Virginis ante castrum nostrum Budense fundate personaliter nostram personalem veniens in presentiam sponte confessus extitit et retulit in hunc modum, quomodo ipse pro nonnullis arduis suis necessitatibus ipsum ad presens urgentibus evitandis quandam domum suam liberam in suburbio dicti castri nostri Budensis prope Calidas Aquas Inferiores in vicinitatibus domorum ab orientali circumsectorum Petri et Ambrosii Danoczy dictorum in eodem suburbio commorantium, a septemtrionali autem plagis magnifici Andree de Bathor quadam via publica mediante habitam, simul cum curia eiusdem domus aliisque cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet quovis nomine vocitatis, ad ipsam scilicet domum de iure vel consuetudine spectantibus et pertinere debentibus, necnon duas vineas similiter suas, ambas tamen pensionales sive censuales iuxta dictas domum et curiam a parte meridionali in latere montis Sancti Gerardi martiris post sese adiacentes, de quarum una, videlicet Kerekzelew vocata, que a parte orientali in contigua vicinitate vinee discreti magistri Martini rectoris hospitalis Beate Elizabeth de eisdem Inferioribus Calidis Aquis sita esset quadam semita distinguente, unum florenum auri prefato hospitali Sancte Elizabeth, ab altera vero Hozzywelew nuncupata, que a parte Calidarum Aquarum consisteret, et in longum versus occidentem ultra ipsas Calidas Aquas usque ad quandam aliam semitam, per quam iretur ad prefatum montem Sancti Gerardi, exclusive protenderetur, septuaginta quinque denarios monete nunc currentis altari Duodecim apostolorum in ecclesia parochiali gloriosissime virginis Marie in hac civitate nostra Budensi fundata constructo annuatim semper in festo Beati Michaelis archangeli ratione pensionis sive census annui pokreyth appellati idem magister Thomas solvere habuisset et solvisset, imposterum quoque perpetuis futuris temporibus census huiusmodi eisdem hospitali Beate Elizabeth et altari Duodecim apostolorum per possessores earundem vinearum pro tempore existentes solvi deberent, simul cum quibusdam terris incultis a parte meridionali iuxta easdem vineas similiter in

latere dicti montis Sancti Gerardi inter prefatas duas semitas habitis et ad easdem vineas pertinentibus aliisque earundem vinearum pertinentiis quibuslibet, necnon cum premissis onere censuum pokreyth etiam deinceps de eisdem vineis prefatis hospitali Beate Elizabeth et altari Duodecim apostolorum modo prenotato annuatim perpetuo solvendorum sub eisdemque modis, condicionibus et obligationibus, quibus ipse easdem vineas hactenus habuisset et possedisset, reverendo in Christo patri domino Nicolao de prefata Bathor episcopo ecclesie Waciensis eidemque suo episcopatu pro septuaginta quinque florenis auri per ipsum magistrum Thomam, ut dixit, ab eodem domino Nicolao episcopo plene habitis, levatis et receptis vendidisset, appropriasset et in perpetuas hereditates ascripsisset, immo vendidit, appropriavit et ascripsit coram nobis iure perpetuo et irrevocabiliter per eundem dominum Nicolaum episcopum suosque successores episcopos prefate ecclesie Waciensis tenendas, possidendas pariter et habendas, nullum ius nullamve iuris et dominii proprietatem ipse magister Thomas sibi in eisdem domo et curia ac vineis reservando, sed totum et omne ius omnemque iuris et dominii proprietatem, quod et quam ipse in pretactis domo, curia et vineis usque modo qualitercunque habuisset, penitus et in toto in prefatum dominum Nicolaum episcopum et dictos successores suos episcopos transferendo, assumendo nihilominus ipse magister Thomas prefatum dominum Nicolaum episcopum et successores eiusdem episcopos in pacifico dominio prescriptarum domus, curie et vinearum contra quoslibet impeditores, causidicos et actores suis propriis laboribus et expensis tueri, protegere et defensare harum nostrarum litterarum, quibus sigillum nostrum, quo ut rex Hungarie in iudiciis utimur, est appensum, vigore et testimonio mediante. Datum in prefata civitate nostra Budensi, in vigilia festi Penthecostes, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto.

Coram magistro Ladislao de Doroghaza.

## 176

### 1495. június 29., Buda.

*Vingárti Geréb Péter országbíró előtt Bátori András és Bárdi János egészséget kötnek az előbbi somogyvári tisztjei és népei által jogtalanul elfoglalt bárdi rétek, ligetek és malom ügyében.*

Papíron, a szöveg alatt pecsét darabkáival. DL 20 322. (NRA 198-26.) – A hátlapján: *Compositio-nalis et expeditionalis Iohannis de Bard.* – N. T.

Nos, comes Petrus Gereb de Wyngarth iudex curie serenissimi principis domini Wladislai Dei gratia regis Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus, quod magnificus Andreas de Bathor onera et quelibet gravamina Georgii, Stephani et Andree filiorum, necnon Pauli fratris carnalis suorum, si in infrascriptis persistere nollent, in se ipsum per omnia assumptum ab una, parte siquidem ex altera Iohannes filius condam Osvaldi de Bard coram nobis personaliter constituti per eosdem sponte et libere confessum extitit pariter et relatam in hunc modum, quod quamvis alias partes inter easdem occasione et pretextu occupationis certarum terrarum arabilium Czynemallya vocatarum ac certorum pratorum seu fenilium ad octo falcastra se extendentium, necnon certarum particularum nemorum simul cum uno molendino in fluvio sub eadem possessione Bard decurrenti omnino in-

tra veras metas dicte possessionis Bard in comitatu Simigiensi existentis habitorum per officiales et colonos oppidi dictorum Andree de Bathor ac fratris et filiorum eiusdem Somoghwar vocati indebite occupatarum in curia regia, in presentia scilicet palatinali nonnulle litis et contraversionum materie mote et diutius ventilate extiterint, tamen nunc eedem partes per medium nonnullorum proborum et nobilium virorum inter eas pro pace laborantium ad talem pacis et concordie devenissent unionem, immo devenerunt nostri in conspectu eo modo, quod quia idem Andreas de Bathor memoratum Iohannem de Bard ad prescriptas terras arabiles ac prata, fenilia, necnon nemora et molendinum optima iura habere et eundem pleno iure concernere agnovisset, ob hoc ipse in sua ac dictorum filiorum et fratris suorum nominibus et personis oneribus sub premissis in se receptis easdem terras arabiles Czynemally vocatas, necnon fenilia, nemora et molendinum memorato Iohanni de Bard et suis heredibus pure et simpliciter in perpetuum remisisset et resignasset, manus eorundem et ad ipsos pertinentium de eisdem penitus excipiendo, nullum ius nullamve iuris et domini proprietatem in eisdem pro se ipsis amplius reservando, econverso vero prelibatus Iohannes de Bard iam fatum Andream de Bathor ac filios et fratrem suos antedictos, cunctos etiam ad ipsos pertinentes de et super premissa indebita occupatione causisque et litium processibus cunctis exhinc secutis quitos reddidisset et expeditos, universas quoque litteras causales, utputa inquisitorias, evocatorias, insinuatorias, attestatorias ac alias quaslibet sub quibuscumque verborum formis coram quovis iudice et iustitiario regni hactenus per ipsum Iohannem previa ratione qualitercumque confectas vanas reliquisset et commisisset, immo idem Andreas de Bathor remisit et resignavit, dictus quoque Iohannes de Bard absolutos commisit pretactasque litteras mortuas et viribus carituras reliquit coram nobis vigore et testimonio presentium mediante. Datum Bude, feria tertia proxima post festum Penthecostes, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto.

Lecta per Gereczy.

## 177

### 1495. augusztus 8., Korotna.

*Szapolyai István nádor kéri a somogyi konventet, hogy küldje ki tanúbizonyosságát, akinek jelenlétében a nádori ember idézze meg Bátori Andrást és Györgyöt Korvin János herceggel szemben, mivel a herceg visszavonta az apja, Mátyás király halála után kiskorúként Babócsa vára és más Marcali-féle birtokjogok átadásával kapcsolatban Bátori István vajda és atyafiai részére tett intézkedését.*

Áírta a somogyi konvent 1495. szept. 29-i jelentésében: 178. DL 20 346. (NRA 566-12.) – Regesztája: SMM 6. (1975) 64/28. – N. T.

Amicis suis reverendis, conventui ecclesie Simigiensis Stephanus de Zopolya comes perpetuus terre Scepswsiensis ac regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona illustris domini Iohannis Corvini de Hwnad Opavie et Liphoviensis ducis, necnon regnorum Sclavonie, Dalmacie et Croatie bani, quod licet post obitum condam serenissimi principis domini Mathie regis Hungarie, Bohemie etc., genitoris sui carissimi castrum suum Babocha vocatum in comitatu Simigiensi

existens et habitum simul cum omnibus pertinentiis eiusdem, et<sup>1</sup> alia iura sua possessionaria in quibuscunque comitatibus huius regni Hungarie existentia, que alias condam magnifici Ladislai de Marchaly prefuissent, ipsum dominum Iohannem Corvinum ducem efficacissimis iuribus concernentia condam magnificis comiti Stephano de Bathor wayvode Transsilvaniensi et iudici curie regie, necnon Andree et Georgio de eadem Bathor fratribus eiusdem comitis Stephani ex disuasionem quorundam familiarium suorum ipso Iohanne Corvino duce tunc in tenera etate constituto dederit et assignaverit litterasque suas cirographo et sigillo suis vel alio autenticali sigillo munitas eisdem concesserit superinde, tamen quia ipse Iohannes Corvinus huiusmodi assignationem seu inscriptionem<sup>2</sup> propter etatis sue imperfectionem ad id faciendum inhabilis extitisset, ideo ipse ipsam assignationem seu inscriptionem dictorum bonorum suorum prefatis dominis de Bathor factam revocasset et retractasset, litteras etiam quascunque superinde emanatas et eisdem dominis de Bathor concessas frivolas et nullius vigoris fore censuisset, ob hoc ipsum castrum Babocha simul cum omnibus pertinentiis eiusdem et alia iura sua possessionaria predicta ab eisdem dominis Andrea et Georgio de Bathor rehabere vellet iure admittente. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente magistri Sebastianus de Korothna vel Ladislaus de Syger aut alter Ladislaus de Myhalowcz curie regie notarii sin Gregorius seu Stephanus de dicta Korothna neve Andreas de Illyewelgh aliis absentibus homo noster de curia per nos ad id specialiter transmissus evocet prefatos Andream et Georgium de Bathor ad octavas festi Beati Michaelis archangeli nunc venturas contra annotatum dominum Iohannem Corvinum ducem exponentem nostram in presentiam rationem de premissis reddituros efficacem, litis pendentia, si qua foret inter ipsos, non obstante, insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi octavis in predictis coram nobis compareant, sive non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in premissis, quod iuri videbitur expediri. Et post hec huiusmodi evocationis et insinuationis seriem, ut fuerit expediens, octavas ad predictas nobis suo modo amicabilem rescribatis. Datum in Korothna, sabbato proximo ante festum Beati Laurentii<sup>3</sup> martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto.

<sup>1</sup> A szó tollban maradt. <sup>2</sup> Utána kihúzva: *dictorum bonorum suorum*. <sup>3</sup> Előtte kihúzva: *Larentii*.

## 178

### 1495. szeptember 29.

*A somogyi konvent jelenti Szapolyai István nádornak, hogy levele értelmében kiküldöttük jelenlétében a nádori ember megidézte Bátori András és Györgyöt Segesd mezővárosukban Korvin János herceggel szemben Mihály-nap nyolcadára a nádori bíróság elé.*

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 20 346. (NRA 566-12.) – A külzet: *Domino palatino, pro magnifico domino Andrea de Bathor et Georgio filio eiusdem contra illustrem dominum Iohannem Corvinum de Hwnyad Oppavie et Lythoviensem ducem, necnon regnorum Sclavonie, Dalmacie et Croatie banum ad octavas festi Beati Michaelis archangeli, evocationis et insinuationis par.* – Regesztája: SMM 6. (1975) 67/33. – N. T.

Spectabili et magnifico domino Stephano de Zopolya comiti perpetuo terre Scepusiensis, regni Hungarie palatino et iudici Comanorum, domino et amico ipsorum honorando conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio amicitiam paratam cum honore. Litteras eiusdem vestre magnificentie evocatorias et insinuatorias nobis amicabilem loquentes et directas honore, quo decuit, recepimus in hec verba:

*Itt következik Szapolyai István nádor 1495. augusztus 8-i oklevele (177).*

Et iuxta earundem<sup>1</sup> continentias una cum prefato magistro Ladislao de predicta Syger curie regie notario, homine vestre magnificentie<sup>2</sup> de curia per eandem vestram magnificentiam ad id specialiter transmissio nostrum hominem, videlicet religiosum fratrem Sebastianum sacerdotem, unum ex nobis ad premissa peragenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis sub iuramento eorum concorditer retulerunt eo modo, quod ipsi die dominico proximo ante festum Beati Mathei apostoli et ewangeliste proxime preteritum<sup>3</sup> ad opidum Segesd vocatum, nunc aput manus prefatorum Andree de Bathor et Georgii filii eiusdem in lite existens pariter accessissent, ibique idem homo vestre magnificentie ipso nostro testimonio presente eodem die iam fatos Andream et Georgium de Bathor contra annotatum dominum Iohannem Corvinum ducem exponentem ad octavas festi Beati Michaelis archangeli nunc venturas vestram evocasset in presentiam rationem de premissis reddituros efficacem litis pendentia, si qua foret inter ipsos, non obstante, insinuasset ibidem eisdem, ut sive ipsi octavis in predictis coram vobis compareant, sive non<sup>4</sup>, vos ad partis comparentis instantiam id facietis in premissis, quod iuri videretur expediri. Datum decimo die diei evocationis et insinuationis prenotatarum, anno Domini supradicto<sup>5</sup>.